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Anotace bakalářské práce

Bakalářská práce se bude zabývat vývojem a funkcemi Senátu v České

republice a nahlédnutím na jeho opodstatnění vzhledem k teorii druhých komor a

srovnáním s podobnými politickými systémy v Evropě.

Cílem bakalářské práce bude zjištění, zdali má český Senát své opodstatnění

vzhledem k funkcím druhých komor dle teorií různých autorů. U funkcí Senátu

přihlédne práce i ke stranickému složení v průběhu fungování a jeho spojitost

s přijímanými či odmítanými návrhy zákonů. Dále se zaměří na vzájemné porovnání

ústavního zakotvení druhých komor nebo způsobů alternace jejich funkce ve

vybraných státech. Práce bude využívat metodu analýzy a komparativní metody.

V rámci komparativní metody půjde zejména o srovnání fungování a ústavní zakotvení

druhých komor ve vybraných politických systémech.

Student rozdělí bakalářskou práci na několik částí. V první části práce se zaměří

na popis teoretických přístupů k problematice druhých komor. V další kapitole bude

rozebráno ústavní nastavení ve srovnávaných evropských politických systémech, kdy

v následující dojde ke komparaci se systémem a nastavením fungování druhé komory

v České republice.

Student v této práci bude čerpat převážně z odborné literatury, která se vztahuje

k dané problematice. Zahrnuty budou i články z odborných časopisů a relevantních

internetových zdrojů.

Klíčová slova :

Senát, bikameralismus, Česká republika, dvoukomorový parlament
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Bachelors thesis annotation

The main focus of this thesis is to analyse the development and characteristics

of the Senate of the Czech Republic. The thesis also aims to compare the Czech Senate

with Senates of other European countries and to assess the merits of its existence

according to various theories of upper Houses of Parliament. Using analytical and

comparative methods, the thesis will examine the constitutional foundations of upper

Houses of Parliament and functional differencies between analysed states.

The proportional representation of Parties in the House will also be one of the

main points of interest as well as its relation to the ratio of accepted or rejected bills

and laws.

The thesis will be divided into several parts. The first part will describe several

theoretical approaches to upper Houses of Parliament. The next part will analyse and

compare constitutional characteristics of each implementation in chosen European

states. Professional literature will be the main source for such comparison and

analysis. The thesis will also include articles from professional magazines and other

relevant media.

Keywords:

Senate, Bicameralism, The Czech republic, Second Chamber, Upper house
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Úvod

Tato bakalářská práce, jejíž téma bylo zvoleno z důvodu nedostatečného

zpracování problematiky existence Senátu, se bude zabývat vývojem a funkcemi

Senátu v České republice, nahlédnutím na jeho opodstatnění vzhledem k teorii

druhých komor a srovnáním s podobnými politickými systémy v Evropě.

Práce povede ke zjištění, zdali český Senát plní své funkce vzhledem k funkcím

druhých komor uvedených v teoriích různých autorů. U funkcí Senátu bude

přihlédnuto i ke stranickému složení v průběhu fungování a jeho spojitost s

přijímanými či odmítanými návrhy zákonů. Také se bude zabývat kandidáty do senátu

a jejich stranickou příslušností. Dále bude zaměřena na vzájemné porovnání ústavního

zakotvení druhých komor nebo způsobů alternace jejich funkce ve vybraných státech.

Práce si klade za cíl prozkoumat, jaká je funkčnost či nefunkčnost českého Senátu v

dnešní podobě, a případně navrhnout možné způsoby nápravy. Je třeba poukázat na

fakt, že z historického hlediska Senát představuje jistý protiklad k dolní komoře.

Každá z komor by měla mít výrazněji lišící se zastoupení než doposud a měla by tak

hájit svoje odlišné zájmy. Současné složení Senátu je podobné reprezentaci v dolní

komoře a i témata, kterými se Senát zabývá, jsou na celostátní, nikoli regionální,

úrovni, a nahrávají tak stranám zastoupeným v dolní komoře. Jak již bylo naznačeno

výše, výchozím předpokladem tedy je, že Senát neplní správně svou roli alternace vůči

dolní komoře.

Časové a geografické rozpětí této práce je zřejmé už z jejího názvu, i přesto je

třeba zdůraznit, že je zaměřena především na období od vzniku Senátu České

republiky roku 1996 do května roku 2014. Pro doplnění kontextu a komplexnost

informací je důležitým pojmům a rozdělením, které s tímto tématem úzce souvisí,

věnována první kapitola.

Z počátku nového století sice vyšlo několik publikací vyjadřujících se k diskuzi

ohledně zachování či zrušení Senátu, ovšem odpověď na tuto otázku nebyla
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jednoznačně dána. Autorem drtivé většiny těchto knih je navíc Jan Kysela, který je v

českém Senátu tajemníkem Stálé komise Senátu Parlamentu ČR pro Ústavu České

republiky a parlamentní procedury již od roku 1997. Jak sám poznamenává, „pro řadu

pohledů „zevnitř“ to může být výhoda, někdy to může svazovat jazyk či pero, jindy

poznamenává ostrost vidění.“(Kysela 2004: 16). Po roce 2010 však nemáme žádnou

další literaturu zabývající se tímto tématem, ani aktualizovanou podobu Kyselových

monografií. Přitom téma užitečnosti Senátu je považováno za stále aktuální a nutné k

projednání. Současná debata je však nepravidelná a probíhá spíše na všeobecné úrovni,

než aby řešila konkrétní otázky a přinášela konstruktivní řešení.

Vzhledem k této nedostatečnosti odborné literatury k danému tématu se bude

práce opírat zejména o monografii Dvoukomorové systémy - Teorie, historie a

srovnání dvoukomorových parlamentů z roku 2004, jejímž autorem je již zmíněný Jan

Kysela. Je to v podstatě jediná česká monografie zabývající se bikameralismem v

takové míře. Další texty tohoto autora, jako jeho disertační práce Senát Parlamentu

České republiky v historickém a mezinárodním kontextu. Příspěvek ke studiu

dvoukomorových soustav (v aktualizovaném vydání z 2006) či sborník Senát v České

republice - proč a jaký?, budou pro tuto práci pouze doplňujícími.

Dalším z výchozích textů je sborník The Czech Senate - History and Presence

od kolektivu autorů. I přes množství fotografií a spíše populárně-naučný charakter

knihy jsem si jistý, že tato publikace poskytne pro dané téma důležité informace. Jako

další zdroj informací bude využit sborník v čele s editorkou Zdenkou Mansfledovou

Vztah Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu České republiky, a to zejména od

příspěvku Lubomíra Bokla Argumenty pro Senát a proti Senátu ve světle empirického

výzkumu.

Jako doplňující zdroje budou využity publikace Politický systém České

republiky autorů Karla Vodičky a Ladislava Cabady a Politické systémy Víta Hlouška,

Lubomíra Kopečka a Jakuba Šeda. Druhá jmenovaná publikace probírá každý z

aspektů politického systému. V této práci je tak věnována kapitola i legislativě, v

jejímž rámci je okrajově probírána bikamerální struktura soudobých parlamentů,

nastíněna námi řešená otázka výhod a nevýhod bikameralismu a není-li lepší mít

parlament pouze jednokomorový.
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Text Politický systém České republiky je využíván především v kapitole

zabývající se historií českého Senátu od doby jeho vzniku. V této knize je toto téma

zpracováno nejpřehledněji. 3

Dalšími zdroji informací a podnětů pro tuto práci budou články, statě a

příspěvky z konferencí. Je třeba zmínit například autora Jana Filipa a jeho články

Poznámky k postavení druhých komor, K historii Senátu: od jeho zřízení až po

ustavení a Možnosti Senátu v probíhajícím ústavodárném procesu aneb „kukaččí

vejce“. Dalším významným autorem je Aleš Gerloch: Senát České republiky v

evropském kontextu, Má Senát smysl? a Platnost volby senátora. Práce čerpá i z

následujících článků: Dvoukomorový parlament ČR Zdeňka Jičínského, Nechtěné

dítě? Senát Parlamentu České republiky a jeho role v české politice a české

společnosti Michala Kubáta, Senát jako konzervativní instituce Petra Pitharta nebo

Senát v moderních politických systémech Blanky Říchové.

Samotná práce bude rozdělena do několika kapitol. První kapitola bude tvořit

teoretický rámec celé práce. Její první část bude věnována vymezení základních pojmů

parlamentu, deskripce a funkce druhých komor a jejich rozdělení. Další část první

kapitoly se bude zabývat teoriemi druhých komor podle různých autorů. Nahlédneme

na funkce druhých komor, které by dle těchto autorů Senáty měly mít, a na zájmy,

které by měly oproti Poslanecké sněmovně hájit.

V druhé kapitole se bude práce věnovat historii druhé komory v České


[…]


negativní dopad. V této situaci lze i aplikovat model parlamentního amatérismu – tedy

setrvání senátorů ve svých občanských zaměstnáních. Zvýší se nejen jejich

atraktivnost pro okolí, ale také je zde pozitivní dopad na náklady spojené s chodem

horní komory.

V případě zapracování mají tyto návrhy pozitivní dopad na vnímání pozice

Senátu ČR. Především bude hájit konkrétní zájmy určitých skupin, vzroste jeho

atraktivnost a může efektivně využít svých pravomocí pro výkon své funkce.

V současné době se jedná spíše o druhou nevýznamnou komoru, kterou může

Poslanecká sněmovna poměrně lehce obejít a vykonávat si svou vlastní moc bez

ohledu na Senát.
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7 Závěr

Primárním důvodem pro výběr tématu práce bylo nedostatečné zpracování

problematiky týkající se funkcí a opodstatnění druhých komor v dosavadní odborné

literatuře. Současná debata je nepravidelná a probíhá spíše na všeobecné úrovni, než

aby se věnovala konkrétním otázkám a přinášela konstruktivní řešení. Bakalářská

práce proto přináší bližší náhled na opodstatnění existence Senátu v České republice.

Výstupy práce vycházejí z teoriie druhých komor a komparace s podobnými

politickými systémy v Evropě.

Samotným cílem práce bylo zjištění, zdali český Senát plní své funkce vzhledem k

funkcím druhých komor uvedených v teoriích různých autorů a na základě toho určit,

zdali má jeho existence své opodstatnění v rámci českého politického systému.

Případně pak nabídnout možnosti pro změnu fungování Senátu.

Hlavním předpokladem pro vznik této práce bylo, že Senát neplní správně svou

roli alternace vůči dolní komoře, kde by za optimálního stavu měla každá z komor mít

výrazněji lišící se zastoupení a tím tak hájila své odlišné zájmy. Současné složení

Senátu je ale více podobné reprezentaci v dolní komoře a i témata, kterými se Senát

zabývá, se týkají celostátní, nikoli regionální úrovně a nahrávají tak spíše stranám

zastoupeným v dolní komoře.

Při komparaci českého, irského a švýcarského systému práce ukázala rozdíly

funkčnosti českého Senátu už v aspektu samotného historického vývoje. V Irsku

vycházelo nastavení bikamerálního uspořádání ze zájmových a oborových skupin. Ve

Švýcarsku to byl důsledek požadavku na zastoupení kantonů, národnostních a

náboženských menšin. Za to v tehdejším Československu se jednalo o překotný vývoj

již od samotného vzniku samostatné republiky. Senát tehdy vznikal jen jako

institucionální protipól bez jednoznačného vymezení svého poslání a náplně.

Z pohledu historického vývoje a předpokladů pro vznik dvoukomorového systému se

tedy dá říci, že vznik „obnoveného“ českého Senátu v roce 1996 neměl své

opodstatnění.

Funkci stabilizační a do značné míry i korektivní ale Senátu České republiky

práce neupírá. Senát přináší stabilizaci při rozpuštění Poslanecké sněmovny či
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v legislativním procesu. Korektivní funkci naplňuje možností vrátit (či pozměnit)

Poslanecké sněmovně návrh zákona k opětovnému projednání. Dokonce podmínky

pro přehlasování vráceného návrhu jsou v České republice přísnější, než například

v Irské republice. I tak je ale český Senát přehlasovatelný snadno, a proto nemá

možnosti prosadit širší debatu. Ukázkou takové silné druhé komory je švýcarská

Stavovská rada. To ale díky naprosto odlišnému reprezentačnímu titulu. V České

republice by byl takto silný Senát spíše kontraproduktivní. Zvláště pak v době

nesouhlasných většin (dle stranické příslušnosti) by docházelo ke zbytečným

obstrukcím. Reprezentační funkce Senátu také chybí. Senát nevznikl z požadavku na

reprezentaci různých zájmů a tak je ani nyní nezastupuje. Česká republika není

federací, nemá ani výrazně různorodé náboženské, ani národnostní či jazykové

skupiny obyvatel, jejichž zájmy by bylo potřeba v rámci druhé komory hájit. Senát

České republiky tedy ztrácí jednu ze svých esenciálních funkcí a díky tomu jeho

existence v rámci našeho politického systému pozbývá svého opodstatnění.

Práce tedy nabídla dvě možná řešení. Prvním je možnost zrušení Senátu České

republiky a jeho nahrazení odborným poradním výborem v rámci Poslanecké

sněmovny. Jak bylo ukázáno na finském případu, jednalo by se o funkční řešení. Je

zde ale celá řada negativních faktorů a samotné zrušení horní komory Parlamentu

České republiky by mohlo být v rozporu s přesvědčením části odborné i laické

veřejnosti. Několik autorů jasně artikuluje podstatu druhé komory hlavně ve

stabilizační a kontrolní funkci. Z tohoto důvodu práce nabídla i druhou možnost

řešení, jež je upřednostňována i autorem, tj. změna způsobu obsazování Senátu České

republiky. Jako inspiraci by si naši zákonodárci mohli vzít výše zmíněný systém Irské

republiky, kde je šedesát senátorů zčásti voleno a zčásti jmenováno. Jedenáct senátorů

je jmenováno předsedou vlády, tři senátoři jsou absolventi Irské národní univerzity a

tři absolventi Dublinské univerzity. Zbytek senátorů je volen občany z pěti oborů:

kultura, vzdělání, zemědělství, závislá práce, průmysl a obchod. Práce také

představila názor, že reprezentační funkce napomáhá větší legitimizaci existence

horních komor. Proto by tato změna a konkrétní pojmenování zájmů, které senátoři

zastupují, pomohlo k opodstatnění existence Senátu České republiky, vnímání jeho
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činnosti veřejností a v neposlední řadě také ke zvýšení kvality zákonodárného

procesu.
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