Posudek oponenta bakalářské práce
Karel Horádek: Funkce a opodstatnění druhé parlamentní komory

v České republice dle teorie druhých komor.

Téma funkce a opodstatnění druhé komory v České republice dle teorie druhých

komor považuji za přínosné a na samotné volbě neshledávám nic špatného.

K samotnému zpracování mám však velmi výrazné výhrady.

Po stránce formální je práce na poměrně dobré úrovni. Pravopis autora je docela

solidní. Je však otázkou, zda je to zásluhou autora, nebo, jak ukážu později, toho, že

student ve většině případů doslovně, nebo jen s nepatrnými úpravami, přepisuje celá

souvětí pramenů, ze kterých čerpá. V momentech, kdy totiž autor na nikoho

neodkazuje, jsou najednou jeho vyjadřovací prostředky vpravdě horší, což místy

znesnadňuje orientaci v textu a jeho pochopení.

Pokud jde o vztah autora k poznámkovému aparátu, je přinejmenším velmi

macešský. Autor ve většině případů naprosto ignoruje doporučený formát odkazování

na internetové zdroje. Příkladem takové ignorace je například fakt, že na řadu informací

(jež, jak bylo zjištěno dlouhým hledáním, asi opravdu získal na webových stránkách

Poslanecké sněmovny ČR), odkazuje prostřednictvím odkazu www.psp.cz (s. 21), kde

pochopitelně požadované informace nejsou. Autor práce navíc téměř nerozlišuje mezi

přímou a nepřímou citací a většina prozkoumaných citací, které autor vydává za

nepřímé, je ve skutečnosti přímá. Za všechny případy jmenujme například většinu

odkazů z Kysely, odstavec z Vodičky na straně 26 nebo stranu 36. Aby toho nebylo

málo, odkazuje v některých místech práce autor na zdroje a stránky, kde se naprosto

určitě nepíše to, co tvrdí. Například autor na straně 12 a 13 odkazuje při popisu

parlamentního systému na zdroj Říchová Přehled moderních politologických teorií.

Empiricko-analytický přístup v soudobé politické vědě. Ve zmíněném zdroji se však

místo o parlamentním systému píše o systémové analýze Davida Eastona. Totéž se

v souvislosti se zmíněným zdrojem opakuje například na straně 17, kde ve spojitosti se

strukturou parlamentu odkazuje na kapitolu o teorii racionální volby. Není to však

problém spojený jen s jedním zdrojem. Podobný problém se nachází například na straně

20, kde odkazuje na zdroj Sobotka, 2005:5, kde se opět nepíše to, co tvrdí autor práce.

Zmíněný problém se v práci ještě opakuje, ale jako názorný příklad to jistě stačí.

Pomyslnou třešničkou na dortu, nebo spíše kyticí na hrobě poznámkového aparátu je

potom situace, kdy autor naopak zdroj opomenul uvést. Ve dvou případech totiž

pravděpodobně převzal souvětí odkazující na Kyselu z bakalářské práce, kterou obhájila

v roce 2012 Kateřina Jindřichová na KAP ZČU (strana 13 a 22).

Když už je řeč o seznamu literatury, je třeba povšimnout si především faktu, že

student porušil prohlášení, protože v práci odkazuje na zdroje, které nemá v seznamu

literatury. Ve zmíněném seznamu literatury je navíc všehovšudy 8 zdrojů. I když k tomu

připočtu ty přibližně tři internetové zdroje, se kterými autor pracuje a neuvádí je

v seznamu literatury, dostáváme se k počtu zdrojů, který podle mého názoru stačí na

běžnou seminární práci, ale ne na práci bakalářskou. A to ani nemluvím o tom, že

zdroje v seznamu literatury jsou povětšinou základní učebnice bakalářského programu

politologie, což nepovažuji pro bakalářkou práci za dostatečné. V souvislosti

s internetovými zdroji je ještě třeba poznamenat, že jde v několika případech o textový

soubor, stažený ze stránek www.psp.cz, který nemá autora, nebo web Barbory Skalové,

na kterém se dozvíte něco o historii Finska, něco o teplotě ve Finsku, pár vtipů o Finsku

a za kolik Kč vám přeloží normostranu textu z češtiny. Mimo to je v souvislosti se

zdroji práce velmi zajímavá ještě jedna věc. V úvodu práce autor odkazuje na celou
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paletu zdrojů, se kterými prý pracoval, ale nenacházíme je ani v práci, ani v seznamu

zdrojů, čemuž taktéž příliš nerozumím.

Co do obsahu je třeba konstatovat, že autorem navržený cíl práce je přijatelný,

avšak mohl by být užší. Z anotace a úvodu práce má čtenář dojem, že autor honí příliš

mnoho zajíců naráz. Intuitivnější by pravděpodobně bylo rozdělit práci na dvě, kde

jedna by se věnovala komparaci druhých komor či způsobů jejich alternace ve

vybraných zemích a druhá senátu ČR z pohledu teorie druhých komor. V současné

podobě sice práce nabízí ode všeho něco, avšak ani jedno téma není rozebráno

důsledněji. Struktura práce je vzhledem k vymezeným cílům asi v pořádku a má jisté

opodstatnění. Problém je trochu v časovém vymezení práce, protože student v úvodu

deklaruje věnovat se úseku 1996-2014 (s. 8) a potom například senát v Irsku sleduje od

roku 1264. Zároveň není příliš jasné, na základě čeho vybíral země, se kterými

komparoval senát v ČR. Vzhledem k velmi omezenému výběru literatury, o němž již

byla řeč, to působí, jako by si náhodně vybral pár zemí, o kterých zrovna psal Kysela a

Hloušek. Geograficky působí použitý vzorek velmi heterogenně a autor sám žádné

zdůvodnění nenabízí. Jednotlivé kapitoly výrazně trpí omezeným spektrem zdrojů, a tak

občas práce působí spíše jako výtah z díla Jana Kysely. Kritéria komparace jsou

definována poměrně jasně. Srovnání vybraných případů je provedeno poměrně

přehledně, ačkoli obsah některých podkapitol působí velmi nahodile a disproporčně. Na

straně 38, 39 a 40 chybí poznámkový aparát, i když zde autor práce pojednává o

událostech a faktech, které musel odněkud čerpat, ale nelze poznat, odkud. Například

tvrdí, že senát v ČR je v odborné literatuře označován za „nemilované dítě“, ale

nedozvíme se, v jaké. Na straně 44 autor tvrdí, že z komparace vyplývá omezené

postavení senátu ČR u zákonů finančního charakteru, opět bez jakéhokoliv odkazu, a

nejedná se ani o věc, kterou by autor zmiňoval v práci dříve, což se pak opakuje na více

místech v šesté kapitole. Třeba na straně 46 dole nevím, na základě čeho autor soudí o

postavení senátu to, co píše. Nebo ze kterého zdroje vycházel autor pro své konstatování

na straně 48, že „senátoři jsou na politické scéně pozitivně vnímáni poslanci“. Či na

čem staví autor své tvrzení, ze strany 49, že „v případě zapracování mají tyto návrhy

pozitivní dopad na vnímání pozice Senátu ČR“. Mimo to působí analytická část práce

velmi nejasně a mělce. Autor sice avizuje dvě možná řešení, ale ta nevyplývají

z předložené práce a nejsou produktem provedené analýzy. Autor nepředvedl

dostatečnou schopnost analytického úsudku.

V součtu je tedy práce velmi slabá po obsahové stránce a celkově naprosto

nevyhovující po stránce formální a proto ji nedoporučuji k obhajobě.
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